

Registro Generale n. **638**

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

N. 104 DEL 04-11-2020

Ufficio: **LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE**

Oggetto: SISMA 2016 - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO TRATTO DI FOGNATURA COMUNALE IN VIA CESARE BATTISTI A SERVIZIO DELL'AREA SAE DENOMINATA "VIA CESARE BATTISTI 1". Approvazione Stato finale e Certificato di Regolare Esecuzione. Liquidazione Ditta Savi Enrico e Ing. Giulio Rosi.

L'anno duemilaventi addì quattro del mese di novembre, il Responsabile del servizio **FARRONI CRISTIANO**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- VISTO l'atto di nomina n. 4 del 26.06.2020
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

PREMESSO che in data 24.08.2016 un sisma ha causato danni alle abitazioni ed alle strutture pubbliche e produttive del Comune di Visso e che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza nazionale e l'emanazione di ordinanza in base all'art. 5 della L. n. 225/1992 e s.m.i.;

PRESO ATTO che anche il Comune di Visso ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i quali si è reso necessario attivare, con ordinanza sindacale n. 48 del 25/08/2016, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare la necessaria assistenza alla popolazione e garantire eventuali operazioni di soccorso nell'ambito del territorio comunale;

ATTESO CHE tutto ciò ha causato numerose situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, e quindi la necessità e l'urgenza di rimuovere lo stato di pregiudizio;

CONSIDERATO che risulta urgente predisporre le aree per ospitare le Soluzioni Abitative di Emergenza al fine di consentire il ritorno della popolazione residente nel Comune di Visso;

PRESO ATTO che sono stati effettuati diversi incontri e sopralluoghi congiunti fra i tecnici comunali ed i tecnici della Regione Marche, finalizzati all'allaccio delle fognature e degli acquedotti a servizio delle aree SAE alle reti comunali;

ACCERTATO che si rende necessaria, al fine di effettuare il collegamento con l'esistente fognatura comunale sita in Via Roma, la realizzazione di un nuovo tratto di fognatura comunale in Via Cesare Battisti a servizio dell'Area SAE denominata Via Cesare Battisti 1;

VISTO il progetto di fattibilità relativo ai lavori di cui trattasi, redatto dall'Ing. Cristiano Farroni dell'Ufficio Tecnico del Comune di Visso avente importo complessivo pari ad **€ 396.108,95 di cui € 294.592,41 per lavori**;

VISTO che con determina del Responsabile del Servizio dell'Area LL.PP. e Protezione Civile n. 80 del 26.09.2017 è stato affidato all'Ing. Giulio Rosi di Visso ed al Geol Margherita Lemmi di Visso l'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, redazione della relazione geologica, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per l'intervento in oggetto indicato, per un importo di affidamento per l'Ing. Rosi pari ad €. 28.987,20 oltre cassa previdenziale al 4% pari ad €. 1.159,49 ed I.V.A. al 22% pari ad €. 6.632,27 così per complessivi **€ 36.778,96** e per il Geol. Lemmi pari ad €. 2.771,98 oltre cassa previdenziale al 4% pari ad €. 110,88 ed I.V.A. al 22% pari ad €. 634,23 così per complessivi **€ 3.517,09**, in conseguenza dello sconto del 20% offerto dai professionisti rispetto all'importo dell'incarico da conferire;

VISTA la deroga di cui all'art. 5 c. 2 di cui all'Ord. CDPC n. 394/2016 relativa all'assenza della delibera di programmazione dell'opera di cui all'art. 21 del d.lgs. n. 50/2016

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2018 con cui è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo redatto dall'Ing. Giulio Rosi con sede in Visso, per i lavori di realizzazione di un nuovo tratto di fognatura comunale in Via Cesare Battisti a servizio dell'Area SAE denominata Cesare Battisti 1, avente importo complessivo di € 396.108,95 assumendo impegno di spesa per l'importo preventivato al cap. 2780/10 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2018;

VISTA la determina del Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica n. 11 del 06.02.2018 con cui si è preso atto dell'intervenuto finanziamento dell'appalto, sono stati stabiliti gli elementi essenziali del contratto di cui agli artt. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e 192 del D.Lgs. 267/2000, ed è stato, quindi, disposto di aggiudicare l'appalto a norma dell'art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata e di demandare alla convenzionata Stazione Unica Appaltante Provincia di Macerata l'espletamento della procedura di individuazione del miglior contraente;

VISTA la Determina del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata n. 83 del 23.04.2018, con la quale sono stati aggiudicati i suddetti lavori alla ditta SAVI ENRICO con sede in via San Firmano n. 49, MONTELUPONE (MC), c.f. SVANRC53S06F552Y, per un importo contrattuale di €. 231.163,87 e al netto del ribasso d'asta del 23,53%, compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per €. 28.821,90;

TENUTO CONTO che in data 11.07.2018 con rep. n. 572 è stato stipulato il contratto di appalto relativo ai lavori in oggetto indicati, avente importo complessivo pari ad €. 231.163,87 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 23.116,39 per un totale complessivo pari ad **€ 254.280,26**;

CONSIDERATO che è stato necessario concordare nuovi prezzi da parte del Direttore dei lavori della Ditta esecutrice ai sensi di quanto previsto dall' Art. 7. Comma 3, lettera d) e dall' Art. 8 commi 5 e 6 del D.M. infrastrutture e trasporti n. 49 del 7 Marzo 2018;

VISTO il Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 a firma del Direttore dei Lavori Ing. Giulio Rosi e dalla ditta esecutrice assunto al protocollo n. 7500 del 25.07.2018;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio LL. PP. e Prot. Civile n. 97 del 10.08.2018 con la quale è stato liquidato all'ing. Giulio Rosi di Visso (MC) un importo di € 20.316,47 oltre contributo integrativo pari a € 812,66 e IVA al 22% per € 4.648,41 così per complessivi **€ 25.777,54**;

VISTO che con la medesima Determina del Responsabile del servizio LL. PP. e Prot. Civile n. 97 del 10.08.2018 è stato approvato il 1^a Stato di Avanzamento dei Lavori di importo pari a € 95.846,37 e con la quale è stato liquidato il certificato di pagamento n. 1 di importo pari a € 95.367,14 oltre IVA al 10% per € 9.536,71 così per complessivi **€ 104.903,85**;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio LL. PP. e Prot. Civile n. 122 del 26.09.2018 con la quale è stato liquidato al Geol. Margherita Lemmi con sede in Visso (MC) un importo di € 2.771,98 oltre contributo integrativo pari a € 55,44 e IVA al 22% per € 622,03 così per complessivi **€ 3.449,45**;

VISTO il Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 a firma del Direttore dei Lavori Ing. Giulio Rosi e dalla ditta esecutrice assunto al protocollo n. 5262 del 23.05.2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 18.06.2019 con cui è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.1 avente importo complessivo di €. 561.622,91 di cui €. 335.522,37 per lavori;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio LL. PP. e Prot. Civile n. 90 del 26.06.2019 con la quale è stato approvato il 2^a Stato di Avanzamento dei Lavori di importo pari a € 189.178,07 per i lavori eseguiti a tutto il 28.03.2019 e con la quale è stato liquidato il certificato di pagamento n. 2 di importo pari a € 92.865,04 oltre IVA al 10% per € 9.286,50 per un totale complessivo pari a **€ 102.151,54**;

TENUTO CONTO che in data 27.06.2019 con rep. n. 619 è stato stipulato l'atto di sottomissione n. 1 secondo il quale l'importo complessivo dei lavori di che trattasi ammonta ad €. 335.522,37 al netto del ribasso anzidetto, per cui risulta un aumento contrattuale di €. 104.358,50 rispetto al contratto originario di appalto di cui sopra;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio LL. PP. e Prot. Civile n. 101 del 18.07.2019 con la quale, in merito al sopralluogo svolto da parte di Anas S.p.a., si è provveduto a liquidare l'importo di € 192,81 oltre IVA al 22% per € 42,42 così per complessivi **€ 235,23**;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio LL. PP. e Prot. Civile n. 107 del 06.08.2019 con la quale si è dato atto dell'ultimazione dei lavori in economia realizzati dalla Ditta Savi Enrico e con la quale è stato liquidato a saldo l'importo di € 30.728,98 oltre IVA al 10% per € 3.072,90 così per complessivi **€ 33.801,88**;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio LL. PP. e Prot. Civile n. 35 del 24.03.2020 con la quale è stato approvato il 3^a Stato di Avanzamento dei Lavori di importo pari a € 280.319,81 per i lavori eseguiti a tutto il 15.01.2020 e con la quale è stato liquidato il certificato di pagamento n. 3 di importo pari a € 90.686,03 oltre IVA al 10% per € 9.068,60 per un totale complessivo pari a **€ 99.754,63**;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 30.06.2020 con cui è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.2 avente importo complessivo di €. 561.622,91 di cui €. 343.789,05 per lavori;

TENUTO CONTO che in data 01.07.2020 con rep. n. 658 è stato stipulato l'atto di sottomissione n. 2 secondo il quale l'importo complessivo dei lavori di che trattasi ammonta ad €. 343.789,05 al netto del ribasso anzidetto, per cui risulta un aumento contrattuale di €. 8.266,68 rispetto al contratto originario di appalto di cui sopra;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio LL. PP. e Prot. Civile n. 75 del 21.08.2020 con la quale è stato approvato il 4^ Stato di Avanzamento dei Lavori di importo pari a € 343.729,20 per i lavori eseguiti a tutto il 30.07.2020 e con la quale è stato liquidato il certificato di pagamento n. 4 di importo pari a € 63.092,34 oltre IVA al 10% per € 6.309,23 per un totale complessivo pari a € **69.401,57**;

VISTO il certificato di ultimazione lavori con il quale il Direttore dei Lavori ha certificato che i lavori sono stati ultimati il giorno 30.07.2020 e quindi entro il tempo utile contrattuale.

VISTA la fattura a saldo n. 13/2020 PA del 23.10.2020 dell'Ing. Giulio Rosi con sede in Visso via L. Fumi, C.F. RSOGLI65C04M078Y, assunta al protocollo comunale n. 11545 del 24.10.2020 pari ad un importo di € 22.560,96 oltre contributo integrativo pari a € 902,44 e IVA al 22% per € 5.161,95 così per complessivi € **28.625,35**;

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva regolare, riferito all'ing. Giulio Rosi, protocollo Inarcassa n. 1615005 del 11.09.2020, con validità 4 mesi dalla data del rilascio;

VISTO il Durc regolare, riferito all'ing. Giulio Rosi, protocollo INAIL n. 24316170 del 21.10.2020, con validità 4 mesi dalla data del rilascio;

VISTA la fattura a saldo n. 118/20 del 22.10.2020 emessa dalla Ditta Savi Enrico con sede in via San Firmano 49, Montelupone (MC) assunta al protocollo comunale n. 11616 del 27.10.2020 e di importo pari a € 1.718,65 oltre IVA al 10% per € 171,87 per un totale complessivo pari a € **1.890,52**;

VISTO il Durc regolare relativo alla Ditta Savi Enrico protocollo INAIL n. 24344470 e con scadenza validità al 19.02.2021;

VISTO il Certificato di regolare Esecuzione e di Conformità redatto dal Direttore dei Lavori;

VISTO lo Stato Finale dei lavori redatto dall'ing. Giulio Rosi di Visso (MC), C.F., dal quale risulta un quadro tecnico economico così composto:

a) Totale lavori	€ 444.660,37
a1) di cui costi sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso	€ 15.713,64
a2) di cui costi sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso	
a3) di cui soggetti a ribasso	€ 428.946,73
a4) ribasso d'asta del 23,53%	€ 100.931,17
A) TOTALE LAVORI RIBASSATI (compresi oneri di sicurezza)	€ 343.729,20
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
1 LAVORI SU FATTURA E IMPREVISTI	€ 109.542,80
2 SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, E ADEMPIMENTI SICUREZZA	€ 42.877,43
3 RELAZIONE GEOLOGICA	€ 2.771,98
4 ONERI (4%) SU 2	€ 1.715,10
5 ONERI CONTRIBUTIVI (2%) SU 3	€ 55,44
6 COMPENSO RUP (0,6%)	€ 2.667,96
7 IVA (22%) SU SPESE TECNICHE 2, 3, 4, 5	€ 10.432,39
8 I.V.A. SU A) AL 10%	€ 34.372,92
9 ACCANTONAMENTO PER TRANSAZIONI ED ACCORDI BONARI	€ 13.339,81
10 INDENNITA' DI ASSERVIMENTO	€ 117,88
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 217.893,71
TOTALE	€ 561.622,91

VISTO il QTE relativo allo stato finale dell'opera aggiornato con le spese realmente sostenute dal Comune di Visso al fine di realizzare i lavori previsti, che di seguito si riporta:

a) Totale lavori	€ 444.660,37
a1) di cui costi sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso	€ 15.713,64
a2) di cui costi sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso	
a3) di cui soggetti a ribasso	€ 428.946,73
a4) ribasso d'asta del 23,53%	€ 100.931,17
A) TOTALE LAVORI RIBASSATI (compresi oneri di sicurezza)	€ 343.729,20
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
1 LAVORI SU FATTURA E IMPREVISTI	€ 33.801,88
2 SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, E ADEMPIMENTI SICUREZZA	€ 42.877,43
3 RELAZIONE GEOLOGICA	€ 2.771,98
4 ONERI (4%) SU 2	€ 1.715,10
5 ONERI CONTRIBUTIVI (2%) SU 3	€ 55,44
6 COMPENSO RUP (0,6%)	€ 999,99
7 IVA (22%) SU SPESE TECNICHE 2, 3, 4, 5	€ 10.432,39
8 I.V.A. SU A) AL 10%	€ 34.372,92
9 ACCANTONAMENTO PER TRANSAZIONI ED ACCORDI BONARI	€ -
10 INDENNITA' DI ASSERVIMENTO	€ 117,88
11 SOPRALLUOGO ANAS	€ 235,23
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 127.380,24
Economie realizzate	€ 90.513,47
TOTALE	€ 561.622,91

PRESO ATTO che le economie definitivamente accertate rispetto all'importo complessivo di variante n. 2 dell'opera di € 109.542,80, ammontano a complessivi € 90.513,47;

PRESO ATTO che fra le somme a disposizione all'interno del QTE restano da liquidare i seguenti importi:

- € 999,99, compenso spettante al Responsabile Unico del Procedimento;
- € 117,88, indennità di asservimento;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria della spesa in questione verrà garantita tramite i fondi della contabilità speciale sisma 2016, che verranno trasferiti al Comune di Visso previa opportuna rendicontazione delle fatture emesse dall'affidatario, e pertanto ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del DECRETO-LEGGE n. 189 del 17 ottobre 2016, i pagamenti dovranno avvenire entro 120 giorni dalla trasmissione al Comune di Visso della opportuna fatturazione da parte dell'affidatario;

VISTO il C.I.G. n. 7563674D3A;

VISTO il C.U.P. n. E67B17000430001;

VISTI il d.lgs. n. 50/2016 e il d.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

- 1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) APPROVARE lo stato finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori così come in premessa descritti;
- 3) LIQUIDARE, ai fini della rendicontazione su Cohesion, la fattura a saldo n. 13/2020 PA del 23.10.2020 dell'Ing. Giulio Rosi con sede in Visso via L. Fumi, C.F. RSOGLI65C04M078Y, per un importo di € 22.560,96 oltre contributo integrativo pari a € 902,44 e IVA al 22% per € 5.161,95 così per complessivi **€ 28.625,35**;
- 4) LIQUIDARE, ai fini della rendicontazione su Cohesion la fattura 118/20 del 22.10.2020 emessa dalla Ditta Savi Enrico con sede Montelupone (MC), c.f. SVANRC53S06F552Y, di importo pari a € 1.718,65 oltre IVA al 10% per € 171,87 per un totale complessivo pari a **€ 1.890,52**;
- 5) Dare atto che il pagamento avverrà dopo l'erogazione del contributo da parte della Regione Marche;
- 6) DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa in questione verrà garantita tramite i fondi della contabilità speciale sisma 2016, che verranno trasferiti al Comune di Visso previa opportuna rendicontazione delle fatture emesse dall'affidatario, e pertanto ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del DECRETO-LEGGE n. 189 del 17 ottobre 2016, i pagamenti dovranno avvenire entro 120 giorni dalla trasmissione al Comune di Visso della opportuna fatturazione da parte dell'affidatario;
- 7) DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione delle seguenti somme:

- a. € 999,99, compenso spettante al Responsabile Unico del Procedimento;
 - b. € 117.88, indennità di asservimento;
- 8) DARE ATTO che le economie definitivamente accertate ammontano a complessivi € 90.748,70;
- 9) Imputare la spesa complessiva di **€ 30.515,87**, conseguente dall'adozione del presente atto, al cap. 2780/10 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2020;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FARRONI CRISTIANO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 13-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal18-11-2020 al03-12-2020

Li 18-11-2020 Reg. n. _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FARRONI CRISTIANO